
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

14.07.2023                                           г. Лесозаводск                                                   № 263 
О подготовке и проведении Августовской   конференции   

педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений 

Лесозаводского городского округа  

     В соответствии с планом работы Муниципального казенного учреждения «Управление 

образования Лесозаводского городского округа», в целях создания пространства  для 

открытого диалога  представителей образовательной среды по основным результатам 2022-

2023 учебного года и определения перспектив развития муниципальной системы 

образования на 2023-2024 учебный год 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Подготовить и провести Августовскую конференцию педагогических и руководящих 

работников  образовательных учреждений Лесозаводского городского округа  (далее – 

Августовская конференция) 29 августа 2023 года по теме: «Год педагога и наставника: 

векторы развития муниципальной системы образования». 

     2. Утвердить состав  организационного комитета,  возложив на него общую координацию  

подготовки и проведения Августовской конференции (приложение № 1).  

     3. Утвердить план  подготовки и проведения Августовской конференции (приложение № 

2). 

     4.  Утвердить  программу Августовской конференции (Приложение № 3).  

     5.  Руководителям образовательных учреждений: 

     5.1. обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения 

Августовской конференции; 

     5.2. обеспечить участие педагогических работников  в работе Августовской конференции  

в соответствии с планом; 

     5.4. обеспечить подачу заявок  на  участие педагогов в мероприятиях Августовской 

конференции в срок до 28.07.2023 г. 

     5.5. обеспечить своевременную подачу документов о награждаемых педагогах в срок до 

28.07.2023;  

     5.6.  обеспечить предоставление тезисов выступлений, материалов  на электронных 

носителях и качественную подготовку выступлений педагогов, участвующих в 

мероприятиях Августовской конференции до 17.08.2023 (Пыжова Л.В.);  

     5.7. обеспечить условия для проведения мероприятий Августовской конференции в 

соответствии с программой. 

     6.  Назначить лицом, ответственным по обеспечению взаимодействия с образовательными 

учреждениями по вопросам подготовки и проведению Августовской конференции на   

начальника учебно-методического отдела.   

     7.   Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 



                                                                                                   Приложение №1 

 

          УТВЕРЖДЕН 

       приказом МКУ «Управление образования 

        Лесозаводского городского округа»   

              от   14.07.2023  № 263    

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке Августовской  

конференции 

 

 

Председатель организационного  комитета:  Волохотюк Е.А., начальник МКУ «Управление 

образования Лесозаводского городского округа» 

 

     Члены оргкомитета:  

 

     Вишняков Р.Н. – заместитель начальника Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Лесозаводского городского округа», 

     Коваленко М.В. – начальник отдела общего и дополнительного образования 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования Лесозаводского 

городского округа», 

    Живтобрюх Н.А. - главный специалист отдела общего и дополнительного образования 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования Лесозаводского 

городского округа», 

     Пыжова Л.В. – начальник учебно-методического отдела Муниципального казенного 

учреждения «Управление образования Лесозаводского городского округа», 

    Евтушенко Н.В. – директор Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Центр детского творчества Лесозаводского городского 

округа»,  

    Подгорнюк А.А. – директор Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей «Радость» 

Лесозаводского городского округа», 

     Коновалова С.С. – методист Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Центр детского творчества Лесозаводского городского 

округа» 

 

 

 

 

_______________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

          УТВЕРЖДЕН 

       приказом МКУ «Управление образования 

        Лесозаводского городского округа»   

              от  14.07.2023  №  263  

 

 

П Л А Н 

подготовки и проведения  Августовской конференции  

 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Подготовка нормативной базы по проведению 

Августовской педагогической конференции и 

единого методического дня (приказа, 

информационных писем). 

до 30.06.2023 Члены 

организационного 

комитета 

2.  Заседания организационного комитета. 05.06.2023 

13.06.2023 

19.06.2023 

26.06.2023 

07.08.2023 

14.08.2023 

21.08.2023 

Члены 

организационного 

комитета 

3.  Разработка концепции августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня. 

май- 

июнь 2023 г 

Члены 

организационного 

комитета 

4.  Составление плана организационных 

мероприятий по подготовке августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня в 2023 году. 

до 30.06.2023 Пыжова Л.В. 

5.  Согласование тем докладов и выступлений, 

общей темы, названий секций. 

до 30.06.2023 Пыжова Л.В., 

руководители ОО, 

ГМО 

6.  Подготовка плана проведения августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня. 

до 30.06.2023 Пыжова Л.В. 

7.  Подготовка документов на награждение 

педагогических работников. 

до 14.08.2023 Волохотюк Е.А., 

Солдатова М.Н. 

8.  Подготовка аналитической информации и 

материалов для докладов, содокладов пленарного 

заседания и выступлений на методических 

объединениях. Работа с выступающими. 

до 28.08.2023 Выступающие, 

(согласно 

приложению  3), 

Волохотюк Е.А., 

Пыжова Л.В. 

9.  Подготовка сценария пленарного заседания. до 21.08.2023 Пыжова Л.В. 

10.  Подготовка проекта резолюции конференции. до 28.08.2023 Пыжова Л.В. 

11.  Подготовка сценария закрытия августовской 

педагогической конференции. 

до 28.08.2023 Коновалова С.С. 

12.  Консультационное сопровождение подготовки 

сценария закрытия августовской педагогической 

конференции. 

до 28.08.2023 Евтушенко Н.В., 

Коновалова С.А. 

13.  Подготовка культурно-массовой программы 

(концертных номеров) на закрытие августовской 

до 28.08.2023 Подгорнюк А.А., 

Евтушенко Н.В.,  



педагогической конференции. руководители ОО 

14.  Подготовка списков  участников на  закрытие 

августовской педагогической конференции. 

до 21.08.2023 Руководители ОО 

15.  Подготовка списка гостей (депутаты, ветераны 

педагогического труда и т.д.) на закрытие 

августовской педагогической конференции. 

до 21.08.2023 Волохотюк Е.А. 

16.  Подготовка пригласительных для гостей, 

оформление и их тиражирование 

до 21.08.2023 Волохотюк Е.А. 

17.  Подготовка бланков протоколов и листов для 

регистрации участников методических 

объединений.  

до 21.08.2023 Руководители ГМО 

18.  Организация работы методических объединений. 

Заполнение бланков протоколов и листов для 

регистрации участников методических 

объединений. 

29.08.2023 

 

Приходько А.А., 

Токарская Т.А., 

Иванова В.П.,  

руководители МО, 

согласно 

приложению 3 

19.  Направление заполненных бланков протоколов и 

листов для регистрации участников методических 

объединений в УМО. 

до 05.09.2023 Руководители ГМО 

20.  Приглашение гостей на закрытие августовской 

педагогической конференции, вручение 

приглашений. 

до 21.08.2023 руководители ОО 

21.  Обеспечение  явки  участников на закрытие 

августовской педагогической конференции  

29.08.2023 

 

Руководители ОО 

22.  Информационное обеспечение конференции на 

сайте. Организация работы со СМИ. 

до 29.08.2023 

и после  

Коваленко М.В. 

23.  Подготовка грамот, благодарственных писем 

городского уровня 

до 29.08.2023 Солдатова М.Н. 

24.  Оформление помещения (МОБУ ДО «ЦЭВД 

«Радость») для проведения  закрытия 

августовской педагогической конференции. 

до 29.08.2023 Евтушенко Н.В., 

Подгорнюк А.А. 

25.  Подготовка помещения (МОБУ ДО «ЦЭВД 

«Радость») для проведения  закрытия 

августовской педагогической конференции 

(техническое обеспечение и т.д.). 

до 29.08.2023 Подгорнюк А.А., 

Бабенко О.В. 

 

26.  Приобретение цветов, подарков, наградного 

материала и т.д. (для награждаемых, ветеранов, 

гостей). 

до 29.08.2023 Коваленко М.В. 

27.  Организация работы волонтеров 29.08.2023 

 

Токарская Т.А. 

 

 

 

_____________________________________ 

 



       Приложение № 2 

 

                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                            приказом МКУ «Управление образования 

                                                                        Лесозаводского городского округа»   

                                                                                     от  14.07.2023  № 263   

 

   

ПРОГРАММА 

Августовской педагогической конференции 2023 года в Лесозаводском городском округе 

 

Тема: «Год педагога и наставника: векторы развития муниципальной системы образования» 

 

     I.   Пленарное заседание (29.08.23 года, 09.30-11.00 информационный центр МОБУ СОШ № 1, каб. 10) 

Тематика выступлений: 

1. Основной доклад: «Об итогах работы системы образования ЛГО  в  2022/2023 году, приоритетах и перспективах развития в новом 

учебном году» Волохотюк Е.А., начальник  муниципального казенного учреждения «Управление образования Лесозаводского 

городского   округа». 

2. Содоклады (регламент 5 минут):  

1) «Реализация мероприятий Года педагога и наставника» (Пыжова Л.В., начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление 

образования ЛГО»); 

2) «Развитие Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в ЛГО» (Приходько А.А., 

директор МОБУ СОШ № 1); 

3) «Реализация проекта «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями» (Костина Н.А., 

ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр»);  

4) «Построение единой системы военно-патриотического воспитания» (Овчинников К.И., учитель  физической культуры и ОБЖ, руководитель 

школьного спортивного клуба «Орбита» МОБУ СОШ № 5); 

5) «Федеральная программа воспитания. Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»» (Татарченко М.А., Богоявленская Ю.В., 

учителя МОБУ СОШ № 156);  

6) «Система организации профессиональной ориентации обучающихся» (Тарасова О.А., заместитель директора МОБУ СОШ № 5, 

муниципальный координатор реализации кластерной политики); 

7) «Создание единого образовательного пространства как способ реализации ФГОС ДО» (Сутурина Э.В., старший воспитатель МДОБУ «Центр 

развития ребенка – детский сад № 105 ЛГО», методист по дошкольному образованию учебно-методического отдела МКУ «Управление 

образования ЛГО»); 



8) «Реализация персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (ПФДО). Сертификат ПФДО (социальный 

сертификат)» (Шожоева С.Ц., методист МОЦ ЛГО); 

9) «Реализация целевой модели наставничества в ЛГО» (Соловова О.В., учитель английского языка МОБУ СОШ № 34, руководитель 

муниципальной Школы наставничества, муниципальный координатор реализации целевой модели наставничества (ЦМН)). 

 

 

II.  Единый методический день 29.08.2023  г.,  начало в 11.30 ч.  в  МОБУ СОШ № 1, 3, 5, МОБУ ДО ЦДТ, УМО 

Обсуждаемые вопросы: 

 национальный проект «Образование» (2019-2024); 

 2023 – год педагога и наставника; 

 проект «Школа Минпросвещения России»; 

 внедрение ФГИС «Моя школа»; 

 инструменты управления качеством образования в образовательном учреждении; 

 качество образования как важнейший фактор формирования успешной личности выпускника; как ресурс развития личности, общества и  

государства; 

 МСОКО, ВСОКО, НСОКО, ВПР 

 новые формы реализации образовательных программ;  дистанционное обучение, использование активных форм и методов преподавания 

в современном образовании; 

 анализ результатов государственной итоговой аттестации как ресурс повышения качества образования; 

 введение и реализация обновленных ФГОС проблемы, задачи на перспективу; 

 федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ), так называемого инклюзивного образования;.  

 единые федеральные основные образовательные программы;  

 единые линейки учебников; 

 единые способы оценки образовательных результатов; 

 организация методической работы с учителями–предметниками при работе с конструктором рабочих программ; 

 горизонтальное образование; 

 формирование предметных, метапредметных и личностных навыков в соответствии с требованиями обновленных ФГОС; 

 функциональная грамотность: понятие, виды, условия формирования; 

 формирование финансовой грамотности; 

 компетентностный подход к изучению предметов при подготовке к ГИА; 

 инновационный поиск и применение инновационных продуктов в образовательной деятельности; 

 преподавание предметов с использованием оборудования Точки Роста и цифровая образовательная среда; 

 профессиональный стандарт педагога – инструмент повышения качества образования; 



 порядок проведения аттестации педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.); 

 функционирование единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников; 

 национальная система учительского роста (НСУР); 

 целевая модель наставничества (ЦМН); 

 методическое сопровождение молодых педагогов; 

 горизонтальная система карьерного роста; 

 муниципальный методический актив; 

 совершенствование работы городских методических объединений, через создание предметных сетевых сообществ роль городского 

методического объединения в повышении профессиональной компетентности педагога; 

 распространение опыта работы лучших учителей; 

 становление и развитие профессиональной компетентности педагога, его цифровой грамотности; 

 ИКТ – компетентность педагога в контексте обновлённых стандартов; 

 единая модель профессиональной ориентации; 
 организация профориентационной работы в общеобразовательных организациях в соответствии с единой моделью профориентации по 7 

основным направлениям: профильные предпрофессиональные классы, урочная и внеурочная деятельности, воспитательная работа, 

дополнительное образование, профобучение и взаимодействие с родителями; 

 проведение школьного и муниципального этапов ВСОШ; 

 участие в реализации проекта «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями»; 

 проект «Разговоры о важном;  

 воспитание человека в цифровую эпоху; 

 реализация воспитательного потенциала образовательного учреждения; 

 построение единой системы военно-патриотического воспитания; 

 особенности идеологической воспитательной работы с детьми (обучающимися) и педагогическими работниками; 

 организация первичных отделений РДДМ, организация работы по включению школьников в проекты и программы движения; 

  усиление военно-патриотической составляющей в рамках реализуемых проектов и программ; 

 социальная активность, поддержка добровольчества и волонтерства, 

 сетевое и социальное партнёрство. 

 

 

№ 

п/п 

Место 

проведения 

Методическое 

объединение 

(предмет, 

направление) 

Выступающие 

 

 

Ответственные 

1. СШ № 5, Русский язык,  Доклады (регламент 10 минут): Болтенко Е.С.   



каб.1 литература Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Анализ результатов итоговой 

аттестации по русскому языку и литературе: ЕГЭ, ОГЭ, итоговое 

сочинение»; 

Панькова Н.Н. (МОБУ СОШ №5 ЛГО) «Анализ результатов ЕГЭ  -

2023 по русскому языку»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Анализ результатов 

диагностических работ по функциональной грамотности.  Итоги 

мониторинга по ФГ в ЛГО»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Абдукодирова Н.В., Номоконова Е.В. (МОБУ ООШ с. Марково) 

«Развитие креативного мышления на уроках русского языка и 

литературы»; 

Даниленко И.Г. (МОБУ «СОШ № 4 ЛГО») «Опыт подготовки 

обучающихся 11 классов к итоговому сочинению». 

(МОБУ СОШ № 4), 

руководитель 

городского МО 

2. СШ № 1, 

каб. 18 

Математика 

 

Доклады (регламент 10 минут): 

Ланкина Е.Д. (МОБУ СОШ № 34) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Селина Л.И. (МОБУ СОШ № 5) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

Комогорцева Н.А, Сологуб Е.П. (МОБУ СОШ № 4) «Единые 

федеральные основные образовательные программы»; 

Зайцева В.С. (МОБУ СОШ № 34) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

Ланкина Е.Д 

(МОБУ СОШ  № 34), 

руководитель 

городского МО 



г.)»; 

Ланкина Е.Д. (МОБУ СОШ № 34) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Алференкова Е.В. (МОБУ СОШ №5 ЛГО) «Система работы на уроках 

математики по формированию функциональной грамотности»; 

Холявка Е.Г.(МОБУ СОШ № 34 ЛГО) «Типичные ошибки при 

выполнении заданий части 2 по математике ОГЭ». 

3. СШ № 1, 

каб. 25 

Физика Доклады (регламент 10 минут): 

Петрова Ю.С. (МОБУ СОШ № 1) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Петрова Ю.С. (МОБУ СОШ № 1) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

ФИО, ОО? «Единые федеральные основные образовательные 

программы»; 

ФИО, ОО? «Порядок проведения аттестации педагогических 

работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.)»; 

ФИО, ОО? «Организация проведения школьного этапа ВСОШ в 

2023/2024 учебном году (распределение обязанностей по разработке 

заданий и проверке материалов)». 
Руководителю МО необходимо определить выступающих и отразить в протоколе проведения заседания. 

Петрова Ю.С. (МОБУ 

СОШ № 1), 

руководитель 

городского МО 

4. 

 

СШ № 5, 

каб. 15 

Биология, химия Доклады (регламент 10 минут): 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Итоги работы ГМО за 2022/2023 учебный год и согласование плана 

работы ГМО на 2023/2024 учебный год»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Анализ результатов итоговой аттестации»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Единые федеральные основные образовательные программы»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Порядок проведения аттестации педагогических работников (приказ 

Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.)»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Организация проведения школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 

Потей С.Н. (МОБУ 

СОШ № 34), 

руководитель 

городского МО 

учителей химии; 

Потеха В.И. (МОБУ 

СОШ № 7), 

руководитель 

городского МО 

учителей биологии 



учебном году (распределение обязанностей по разработке заданий и 

проверке материалов)»; 

Назаренко К. Е. (МОБУ СОШ с. Марково) «Актуальные проблемы 

преподавания химии и биологии в 2022-2023 учебном году в условиях 

обновленного ФГОС»; 

Малярук Н.В. (МОБУ СОШ № 5) «Региональный химический 

турнир»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34) «Организация исследовательской 

деятельности в ЦО «Точка Роста». 

5. СШ № 3,  

каб.26  

География Доклады (регламент 10 минут): 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Анализ результатов итоговой 

аттестации»; 

Тараскина С.В. (МОБУ СОШ с. Пантелеймоновка) «Единые 

федеральные основные образовательные программы»; 

Мазур Е.В. (МОБУ СОШ с. Ружино) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Правдина Г.А. (МОБУ СОШ № 4) «Формирование ключевых 

компетенций (пространственной компетенции) на уроках географии». 

Салиенко Е.В. (МОБУ 

СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

 

6. СШ № 5, 

каб. 5 

Английский  язык Доклады (регламент 10 минут): 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5)  «Анализ результатов итоговой 

аттестации»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5)  «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Порядок проведения аттестации 

Берба О.Н. (МОБУ 

СОШ № 5), 

руководитель 

городского МО 

 



педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения школьного 

этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение обязанностей 

по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Гранже И.Д. (МОБУ ООШ с. Марково) «Применение кейс технологий 

при организации обучения школьников английскому языку»; 

Ильичёва Т.С. (МОБУ СОШ № 5 ЛГО) «Пути повышения 

результативности обучения на уроках английского языка»; 

Китченко О.А. (МОБУ СОШ № 34 ЛГО) «Реализация системно-

деятельностного и коммуникативного подходов на уроках 

английского языка». 

7. СШ № 5, 

каб. 17 

История, 

обществознание 

Доклады (регламент 10 минут): 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Яковлева И.К. (МОБУ СОШ № 34) «Анализ результатов итоговой 

аттестации по обществознанию (ЕГЭ)»; 

Ивахненко Н.С. (МОБУ СОШ № 34) «Анализ результатов итоговой 

аттестации по обществознанию (ОГЭ)»; 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Яковлева И.К. (МОБУ СОШ № 34 ЛГО) «Разбор трудных заданий по 

обществознанию ЕГЭ». 

Боборыкина Е.Г. 

(МОБУ СОШ № 5), 

руководитель 

городского МО  

 

8. СШ № 5, 

каб.27 

Искусство Доклады (регламент 10 минут): 

Крюкова М.Ф. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Крюкова М.Ф.   

(МОБУ СОШ № 5), 

руководитель 

городского  МО 



ФИО, ОО? «Единые федеральные основные образовательные 

программы»; 

ФИО, ОО? «Порядок проведения аттестации педагогических 

работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.)»; 

Крюкова М.Ф. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)». 
Руководителю МО необходимо определить выступающих и отразить в протоколе проведения заседания. 

9. СШ № 5, 

каб. 16 

Технология (все 

учителя) 

 

 

Доклады (регламент 10 минут): 

Сашко Л.В. (МОБУ СОШ № 156) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Сашко Л.В. (МОБУ СОШ № 156) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Кравчук О.А. (МОБУ СОШ № 7) «Модель профессиональной 

ориентации в Российской Федерации»; 

Мазняк О.Д. (МОБУ СОШ № 4) «Урок «Технологии», как один из 

основных учебных предметов, направленных на профориентацию»; 

Абросимова Л.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Ермакова И.В. (МОБУ СОШ № 1) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)». 

Сашко Л.В.  (МОБУ 

СОШ № 156), 

руководитель 

городского МО 

11. 

 

СШ № 3, 

каб.  

Физическая культура, 

ОБЖ  

Доклады (регламент 10 минут): 

Лайко Е.Л.  (МОБУ СОШ № 4) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Лайко Е.Л.  (МОБУ СОШ № 4) «Организация проведения школьного 

этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение обязанностей 

по разработке заданий и проверке материалов)»; 

ФИО, ОО? «Единые федеральные основные образовательные 

программы»; 

ФИО, ОО? «Порядок проведения аттестации педагогических 

работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.)». 

Лайко Е.Л. (МОБУ 

СОШ № 4), 

руководитель 

городского МО 



Руководителю МО необходимо определить выступающих и отразить в протоколе проведения заседания. 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 

Начальные классы   

СШ 5,  

каб. 23 (для 

учителей 1, 

4 классов) 

 

Для учителей 

начальных  классов 

 

Для учителей 1, 4 классов  

Доклады (регламент 10 минут): 

Паташенко Н.Ю.  (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 

2022/2023 учебный год и согласование плана работы ГМО на 

2023/2024 учебный год»; 

Паташенко Н.Ю.  (МОБУ СОШ № 5) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Паташенко Н.Ю.  (МОБУ СОШ № 5) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Садыкова Л.Н. (МОБУ СОШ № 4) «Учительское наставничество как 

фактор повышения качества образования»; 

Добреля А.И. (МОБУ СОШ № 7) «Инновационная деятельность 

педагога, как ресурс повышения педагогического мастерства»; 

Жеребная О.Г. (МОБУ СОШ с. Иннокентьевка) «Использование 

коррекционно-развивающих и игровых форм на начальных этапах 

обучения»; 

Польская А.Ю. (МОБУ СОШ № 1) «Приёмы устного счета в первом 

классе». 

Паташенко Н.Ю. 

(МОБУ СОШ № 5),  

руководитель 

городского МО 

СШ № 1, 

каб.1 (для 

учителей 2, 

3 классов) 

 

Для учителей 

начальных  классов 

 

Для учителей 2, 3 классов 

Доклады (регламент 10 минут): 

Журавлёва Н.Ю. (МОБУ СОШ № 1) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Журавлёва Н.Ю. (МОБУ СОШ № 1) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Журавлёва Н.Ю. (МОБУ СОШ № 1) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Бузскова О.В.  (МОБУ ООШ ЛГО с. Марково), Чебаткова Н.В. (МОБУ 

СОШ с. Ружино) мастер - класс «Использование головоломки 

«Танграм» в работе с обучающимися начальных классов»; 

Журавлева Н.Ю. 

(МОБУ СОШ № 1), 

руководитель 

городского МО 



Коваленко Г.Ш. (МОБУ СОШ № 34) «Патриотическое воспитание 

через разнообразные виды детской деятельности»; 

Бейдикова Н.А. (МОБУ СОШ № 34) «Работа по выявлению и 

развитию способностей учащихся начальной школы»; 

Рудица С.А. (МОБУ СОШ № 2) «Использование игровых 

педагогических технологий в начальной школе»; 

Дробница Н.М. (МОБУ «СОШ № 4 ЛГО») «Опыт работы по 

формированию финансовой грамотности обучающихся начальной 

школы в рамках внеурочной деятельности». 

14. УМО 

(лекционны

й зал) 

Методисты ДОУ, 

воспитатели ДОУ 

Доклады (регламент 10 минут): 

Ворошилова В.В. (МДОБУ «Д/С № 13 ЛГО») «Опыт участия в 

региональном этапе Всероссийского конкурса  профессионального 

мастерства «Воспитатель года»»; 

Журавкова Т.С., Калецкая Т.В., Рамазанова Е.В., Баева О.А.(МДОБУ  

Д/С № 3 ЛГО») «Использование технологии смарт-тренинга «Мир 

головоломок» в развитии интеллектуально-речевых способностей 

детей дошкольного возраста»; 

Антипова Е.С. (МДОБУ «ЦРР № 11 ЛГО») «Здоровый дошкольник в 

ДОУ и семье»; 

Майорова О. С.,  Альдингер Д.В..(МДОБУ «Д/С № 13 ЛГО») 

«Интеллектуальный проект «Головастики» по развитию умственных и 

творческих способностей у детей дошкольного возраста средствами 

игрового набора «Мир головоломок»»; 

Валегжанина И.А. (МДОБУ «ЦРР Д/С № 14 ЛГО») «Духовно-

нравственное развитие дошкольников детей как основа 

патриотического воспитания»; 

Слюсарева И.С., Данченко О.В. (МДОБУ «ЦРР Д/С № 5 ЛГО) 

«Деятельность инновационной площадки «Мир ребенка: семья, 

детский сад, школа, социум» через модульное взаимодействие»; 

Дудина С.Н., Смирнова И.В., Попова М.И., Герр С.Л. (МДОБУ «Д/С 

№ 7 ЛГО) «Реализация оздоровительно-воспитательной технологии 

«Здоровый дошкольник» в рамках спортивно-семейного клуба»; 

Волощук С.А., Жидкова Т.Г., Сутурина Э.В.(МДОБУ «ЦРР Д/С №105 

ЛГО») «Реализация коррекционно-развивающей работы в ДОУ через 

Цебро Е.В.  (МДОБУ 

№ 7), руководитель 

городского МО  



ознакомление с русскими народными праздниками». 

15. ЦДТ Педагоги 

дополнительного 

образования 

Коновалова С.С. (ЦДТ) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 учебный год 

и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный год»; 

ФИО, ОО? «Порядок проведения аттестации педагогических 

работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.)»; 

ФИО, ОО? «Использование информационно-коммуникационной 

платформы «Сферум» в системе дополнительного образования»; 

ФИО, ОО? «Организация образовательного процесса»; 

ФИО, ОО? «Организация сетевого взаимодействия с участниками 

образовательного процесса». 
Руководителю МО необходимо определить выступающих и отразить в протоколе проведения заседания. 

Коновалова С.С 

(ЦДТ), руководитель 

городского МО  

16. УМО 

библиотека 

Библиотекари 

 

Виноградова Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 

2022/2023 учебный год и согласование плана работы ГМО на 

2023/2024 учебный год». 
Руководителю МО необходимо определить выступающих и отразить в протоколе проведения заседания. 

Виноградова Е.В. 

(МОБУ СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

17. 30.08.2023 

12-00 часов 

СШ 3,  

каб. 18  

Информатика  

 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Единые федеральные основные 

образовательные программы»; 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Порядок проведения аттестации 

педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2023/2024 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)». 

Бондаренко А.А. 

(МОБУ СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

18. 30.08.2023 

11-00 часов 

СШ 1, 

 каб.10 

ОРКСЭ, ОДНКНР Трушкова О.С. (МОБУ СОШ № 1) «Итоги работы ГМО за 2022/2023 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2023/2024 учебный 

год»; 

Солодкая А.Л. (МОБУ СОШ № 34) «Единые федеральные 

основные образовательные программы»; 

Нефедова Е.В. (МОБУ СОШ № 1) «Порядок проведения аттестации 

Трушкова О.С. (МОБУ 

СОШ № 1), 

руководитель 

городского МО 



педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 

г.)»; 

Трушкова О.С. (МОБУ СОШ № 1) Формирование списка учителей, 

преподающих ОРКСЭ и ОДНКНР в 2022-2023 учебном году. 

19. 30.08.2023 

10-00 часов 

УМО 

 

Заместители 

директоров по 

воспитательной 

работе, советники 

директоров по 

воспитанию, 

руководители 

школьных МО 

классных 

руководителей 

Костина Н.А., ведущий эксперт отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 

«Росдетцентр» «Участие в реализации проекта «Советник директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями»; 

Татарченко М.А., Богоявленская Ю.В., учителя МОБУ СОШ № 156  

«Реализация проекта «Разговоры о важном» в школе»» 
обсудить вопросы расширения форм проведения занятий (объяснение в доверительном 

диалоге, выход в исторические парки, проведение занятий на базе школьных музеев, библиотек), а также 

включение регионального компонента в тематику каждого занятия «Разговоры о важном»;  

проработать вопрос привлечения родителей (выпускников) к проведению занятий «Разговоры о 

важном»; 

проработать вопрос вовлечения обучающихся педагогических классов в проведение занятий 

«Разговоров о важном» в начальной школе (первые профпробы).; 

Овчинников К.И., учитель  физической культуры и ОБЖ, 

руководитель школьного спортивного клуба «Орбита» МОБУ СОШ № 

5 «Построение единой системы военно-патриотического воспитания». 
Членам заседания необходимо избрать руководителя городского методического объединения классных 

руководителей 

Пыжова Л.В. (УМО) 

 

 

                                                              Ш.  Закрытие Августовской конференции   

   

       Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания «Радость» 

Лесозаводского городского округа»  (к/к «Юность»),  29.08.2023 года  в 14.00 час. 


